32. *Et hoc scientes tempus, quoniam hora est jam de somno surgere. Nunc enim propior est nostra salus, quam cum credidimus. Nox præcessit, dies autem appropinquavit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, induamus autem arma lucis, sicut in die honeste ambulemus* ⁵³. Cum post illas dissertationes quas vel de gentibus, vel de Judæis Apostolus persecutus est, introduxisset etiam moralem locum, quo magis ac magis auditores incitet ad conversionem, introducit nunc etiam perurgentem (32) temporis rationem, quod est in rebus omnibus summum. Nemo enim ita somnolentus et piger est, quem advenientis diei non excitet claritas, et cui sol oculis infusus non aperiat aspectum. Est ergo etiam animæ somnus quidam. Si enim sunt ei, ut sape jam diximus, proprii oculi, et aures propriæ, et manus et pedes; quæ singula non tam membra corporalia inesse ei, quam virtutes quibus ad unumquodque movetur et incitatur reputandæ sunt, accidit sine dubio ei secundum oculos suos etiam somnus. Si enim non agat tempore opportuno quæ Dei sunt, sed desidiosa torpescat, merito dormire dicetur (33). Idcirco igitur Paulus præco Christi cir-

⁴⁶ Rom. xiii, 8, 9. ⁴⁷ Luc. x, 29 seq. ⁴⁸ Rom. x, 4. ⁴⁹ Psal. lxxxiii, 3. ⁵⁰ Joan. iv, 20, 21. ⁵¹ Joan. xiii, 35. ⁵² I Joan. iv, 8. ⁵³ Rom. xiii, 11-13.

(20) Deest et in editis.

(21) Mss. quidam, et quotidie debere expedit nobis.

(22) Inquit. Deest in editis.

(23) Sic ms. Regius num. 1639 et Rabanus. Cæteri vero mss. et editi, tanti hujus præcepti. Editi mittunt hujus.

(24) In. Omittitur in editis.

(25) Editi, quod præcipitur, male.

(26) Nunquid. Desideratur in libris antea editis.

(27) Editi, puto etiam quod et in hoc voluit nos aliquid compendiosius docere. Mss. aliquot, Puto non et aliud in hoc voluit nos Apostolus, etc., ut in textu. Sed rectius Rabanus et ms. Regius, num.

1639, Puto tamen quod et in hoc, etc.

(28) Sic ms. Regius num. 1639 et Rabanus. Editi vero, et plerique mss., et universa mandata ipsius complemus.

(29) Sic recte ms. Regius num. 1639; cæteri vero mss. Rabanus et editi, quia (Rabanus, qui) us delectatur ille (al., illo) quem diligit, et non solum, etc.

(30) Alias, cogitat reliquit.

(31) Editi, perditum. Male.

(32) Editi, quo magis auditores ... introducit modo perurgentem, etc.

(33) Editi, sed desidiosi (Rabanus, desiderio) torpescat, merito dormire dicitur. Mss. plerique habent

euiens mundum in somno desidie positum, annuntiat adesse jam lucem, et tempus esse ut surgatur et somno; noctemque, hoc est tempus illud quo ignorantia hominibus dominata est, præcessisse (34), et proximante justitie solis adventu, rarescentibus tenebris, imminere jam agnitionis diem: atque ideo clamat expergiscendum esse, ne per segnitiam quis noctem patiat in luce; et abjicienda esse opera tenebrarum, atque arma lucis induenda. *Opera tenebrarum sunt actus illi qui a Deo alieni (35) sunt; arma vero lucis, assumptio virtutum.* Et sicut diximus dedecorosum esse die jam perurgente dormire, multo est dedecorosius sub (36) tempore diei et lucis opera gerere tenebrarum. Verum sciendum est, adventum lucis hujus et diei duplici modo accipiendum: et generalem omnibus, et unicuique specialem (37). Generalis omnibus adierit lux et dies, cum futuri sæculi tempus advenerit: ad cuius comparationem præsentis hujus mundi spatium tenebræ appellantur. Quod tempus labascensibus quotidie diebus appropriat, et spatia quæ præteritis augentur, futuris sine dubio minuuntur: et ideo *propior est (38)*, inquit, *nunc nostra salus, quam cum credidimus*, et quotidie fit propior: sicut et Dominus cum consummationis sæculi signa distingueret, dixit ⁵⁴: *Cum autem videritis hæc omnia, alleivate capita vestra, quoniam appropriat redemptio vestra.* Fit autem et per singulos diei hujus adventus. Et nobis enim si Christus in corde sit (39), diem nobis facit: si ignorantias nostras scientiæ ratio fuget, et indignos actus declinantes pia quæque et honesta seetetur, in luce sumus positi, et quasi in die honeste ambulamus.

33. Quæ sint autem opera tenebrarum quæ abjicienda sunt, consequenter enumerat, et dicit: *Non in comensationibus et ebrietatibus; non in cubilibus et impudiciis; non in contentione et æmulatione* ⁵⁵. Ista sunt opera tenebrarum, quæ et carnis opera appellantur, in his qui carnem suam luxuriæ et impudiciæ, non sanctitati neque Domino manciparunt. Comensationes enim, hoc est inhonesta ac luxuriosa convivia, quibus necessario comes est turpissima temulentia, quid aliud subsequetur, nisi cubilia et impudiciæ? A fœdis cubitationibus cu-

bilis appellata sunt, quæ non tam rationabilibus (40) videantur hominibus, quam feris et belluis convenire. *Non in contentione et æmulatione.* Illa quæ supra dixit (41) carnis sunt vitia: hæc jam et animi: quamvis omnia simul (42) carnis opera dicantur, et opera tenebrarum, quia revera contentio et æmulatione in animis eorum est qui (43) secundum carnem vivunt, et qui in tenebris ambulant. Qui autem in luce est, et sicut in die honeste ambulat, nihil per contentionem, nihil per inanem gloriam gerit (44). Hoc ergo modo abjicit quis (quod ait supra) opera tenebrarum.

659 34. Quod vero dixit: *Induamus arma lucis*, quomodo debeat fieri nunc exponit. *Sed induite*, inquit, *Dominum Jesum Christum, et carnis curam ne feceritis in concupiscentiis* (45). Frequenter diximus Christum sapientiam esse, et justitiam, et sanctificationem, et veritatem, et omnes simul virtutes: quas utique qui assumpserit, Christum dicitur induisse. Si enim hæc omnia Christus est, necessario qui hæc habet, habet et Christum. Qui enim hæc habet, carnis curam (46) in concupiscentiis non facit. Moderatione solita Apostolus utitur, cum non per omnia carnis curam negat habendam. Certum est enim quod in necessariis habenda est; in deliciis vero, et luxuria, atque omni concupiscentia, penitus excludenda.

35. *Infirmum autem in fide assumite, non in disceptationibus cogitationum.* Alius quidem credit *manducare se omnia: qui autem infirmus est, olera manducet* ⁵⁶. Et in superioribus de fidei infirmitate mentionem fecit (47) Apostolus, ubi ait de Abraham: *Cum fere centum annorum esset, non infirmatus est fide* ⁵⁷. De qua infirmitate fidei in illis locis quæ occurrere potuerunt exposuimus. Sed et nunc de infirmo in fide commemorat (48), quem in eo dicit infirmum, quia non credit manducare omnia, sed tam exigua est fides ejus, ut sola olera competentem sibi esse existimet cibum. Quod potest quidem (49) videri dictum ad eos qui ex gentibus crediderunt, extollentes se in libertatem fidei, quia nihil commune aut immundum esse crederent (50) adversum eos qui ex circumcisione crediderunt, observantes adhuc secundum traditionem legis ci-

⁵⁴ Luc. xxi, 28. ⁵⁵ Rom. xiii, 13. ⁵⁶ Rom. xiv, 1, 2. ⁵⁷ Rom. iv, 19.

eiam dicitur, sed ms. Regius num. 1639, et Rabanus, dicitur.

(34) Editi, *processisse*, male.

(35) Mss. quidam, *alienati*.

(36) Deest *sub* in libris antea editis.

(37) Ms. Regius num. 1639, *Est et generale omnibus, et unicuique speciale*.

(38) Ita Ms. Regius num. 1639. Cæteri veromss., Rabanus, et editi, *et ideo propior est* (editi omitunt *est*) *nostra salus*, etc., omisso inquit.

(39) Editi, *fit autem et per singulos dies hujusmodi adventus nobis: etsi Christus in corde sit*, etc.

(40) Ms. Regius num. 1639, *A fœdis cogitationibus*. Deinde editi, *cum non tam rationabilibus*, etc.

(41) Editi, *supra dixi*.

(42) Deest *simul* in libris antea editis.

(43) Alias, *in malis eorum est qui*, etc.

(44) Sic mss. plerique. Editi vero, *et inanem*

gloriam gerit. Ms. Regius num. 1639, *neque per inanem gloriam gerit*, al. *quarit*.

(45) Editi, *exponitur. Sed induimini... in desideriiis*.

(46) Editi, *si enim hæc omnia Christus, necessario qui hæc habet, habet Christum. Qui habet, carnis curam*, etc. Deinde mss. plerique, Rabanus et editi, *Moderatione sollicita Apostolus utitur, non per omnia*, etc. Sed rectius ms. Regius num. 1639 ut in nostro textu.

(47) Editi, *de fidei firmitate mentionem fecit*, etc.

(48) Editi, *de infirmitate in fide commemorat*. Male.

(49) Sic recte ms. Regius num. 1639. Cæteri vero mss. et editi, *Quia potest quidem*, etc.

(50) Editi, *esse credunt*.

horum differentiam : ut eos reprimere videatur et monere ne insultent eis quibus longa consuetudo in observandis cibis discretionem adhuc aliquam et cunctationem movebat. Jubet ergo eum qui ita in hac fide infirmus est, assumi magis, et non abjici, nec quasi infidelem judicari. Aliud est enim infidelem esse, aliud infirmari in fide. Nam infidelis dicitur qui non habet fidem; infirmus autem in fide, qui dubitat in parte aliqua fidei.

36. Componens igitur Apostolus in pace corpus Ecclesiae, dicit (51) : *Qui manducat, non manducantem non spernat : et qui non manducat, manducantem non judicat ; Deus enim illum assumpsit. Tu quis es (52), qui judicas alienum servum ? Suo domino stat, aut cadit : stabit autem : potest enim Deus statuere illum* ⁵³; quo scilicet per hanc nulla esset inter credentes ciborum causa dissensio. Sed videtur hanc Paulus profundiore magis sensu elocutus. Neque enim ex circumcisione venientibus de edendis oleribus lex aliquid mandaverat, ut ipsis convenire videatur quod ait : *Qui autem infirmus est, olera manducet*. Unde constat eum de cibo verbi ista tractare, et infirmum dicere esse (53) in fide eum qui non ita perfectus est sensibus ut possit omnem cibum verbi Dei sumere, sicut et ipse Apostolus in aliis dicit : *Perfectorum autem est cibus solidus, eorum qui pro possibilitate sumendi exercitatos habent sensus ad discretionem boni et mali* ⁵⁴. Et iterum ad alios dicit : *Lac vobis potum dedi, non escam : nondum enim poteratis* ⁵⁵. Et nunquid ita inepti erimus, ut putemus Apostolum qui missus est praedicare verbum Dei, lac portasse secum quod Corinthiis potum daret (54) ? Sed manifestum est hanc eum de qualitate verbi proloqui, et propterea dicere : Si quis infirmior est sensibus, et non est ita perfectae fidei, ut de secretioribus mysteriis capiat verbum, non debere ei per ea quae intelligere non potest, disceptationes cogitationum moveri (55). *Alius enim, inquit, credit manducare omnia*. Non per hanc Paulus ad omnia comedenda discipulos hortatur; nec gulae et gurgitis est magister : sed de illis sine dubio dicit, quorum fides perfecta est, et nullis in verbo Dei discretionibus impeditur (56) : quos idem Apostolus in aliis spiritalis appellat cum dicit ⁵⁷ : *Spiritalis autem examinat omnia*. Ipse est ergo de quo hic dicit : *Alius autem credit mandu-*